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FRECVENŢA ȘCOLARĂ ÎN ORAȘUL ARAD  
LA SFÂRȘITUL SECOLULUI AL XIX‑LEA ȘI 

ÎNCEPUTUL SECOLULUI XX

FELICIA ANETA OARCEA

LA FRÉQUENCE SCOLAIRE DANS LA VILLE D’ARAD À LA FIN DU XIX‑ÈME  
ET AU DEBUT DU XX‑ÈME SIÈCLES

Résumé: Les politiques scolaires ont visées, encore du 
deuxième partie du XIX‑ème siècle, l`augmentation 
constante de la fréquence scolaire. Au niveau global 
toute la communauté était responsable par la fonctio-
nalité des questions scolaires. Mais, elle avait quelques 
membres influents: le prêtre, l`instituteur, le professeur. 
À l`atitude, le comportament, la moralité desquelles, 
puis l`interes pour la modernisation d`enseinement ont 
dependu le développement du système instructif‑éduca-
tif. La concequence a été l`augmentation de la fréquence 
scolaire et, ausi, la diminution d`analphabétisme.

Á la fin du XIX‑ème siècle et au debut du suivant, 
statistiquement, dans la ville d`Arad en toutes les insti-
tutions d`enseignement, en grande lignes, la fréquence 
scolaire a élevée. 

L`extension de réseau scolaire, l`évolution de 
l`économie, les changemnent produites au niveau du men-
tal colectif ont determiné l`adaptation du système éducatif 
aux necesitées de la societé. Lentement, l`enseignement 
d`Arad s`est aligné aux standards europeéns, grâce au per-
fectionnement des instituteurs et des professeurs et à la 
pénétration de nouvelles méthode d`enseignement. 

	
Rezumat: Politicile şcolare au vizat, încă din a doua jumă-
tate a secolului al XIX‑lea, creşterea constantă a frecven-
ţialităţii şcolare. La nivel global întreaga comunitate era 
responsabilă de funcţionarea şi desfăşurarea procesului de 
instrire. Însă, ea avea câţiva membrii cheie: preotul, învă-
ţătorul, profesorul. De atitudinea acestora, comportamen-
tul, moralitatea, interesul pentru modernizarea metodelor 
didactice, depindea bunul mers al procesului de învăţă-
mânt. Rezultanta imediat următoare a fost augmentarea 
frecvenţei şcolare şi, implicit, diminuarea analfabetismului. 

	 La finele secolului al XIX‑lea şi debutul veacului 
următor, statistic, în oraşul Arad, în toate instituţiile de 
învăţământ, cu mici fluctuaţii, frecvenţa şcolară a înregis-
trat creşteri apreciabile. 

Extinderea reţelei şcolare, dezvoltarea economi-
ei, schimbările produse la nivelul mentalului colectiv 
au impus adaptarea sistemului de învăţământ la nevoile 
societăţii. Treptat, învăţământul arădean s‑a aliniat stan-
dardelor europene, graţie perfecţionării cadrelor didacti-
ce şi a pătrunderii unor noi metode de predare‑învăţare.

Mots‑clés: l`école, la frequénce, l`élève, le professeur, 
l`instituteur.

Cuvinte‑cheie: şcoală, frecvenţă, elev, profesor, 
învăţător. 

O preocupare constantă a cercurilor politice, laice şi ecleziastice a fost găsirea unor modalităţi de 
creştere a frecvenţialităţii şcolare. Cele 148 de articole ale Legii 38/1868, grupate în nouă capitole, făceau 
referire la obligativitatea învăţământului. S‑a stipulat liberatea părinţilor de a alege instituţia şcolară1. Copii 

1. � Ioan Munteanu, Banatul istoric 1867–1918. Şcoala. Educaţia, vol. 3, Ed. Excelsior Art, Timişoara, 2008, p. 382; Daniel Sularea, 
Şcoală şi societate. Învăţământul elementar confessional în Episcopia Greco‑catolică de Gherla (1867–1918), Presa universitară 
clujană, Cluj Napoca, 2008, p. 69. (Ministrul învăţământului Eötvös a propus la 23 iunie 1868 Dietei proiectul de lege şcolară, 
care, după îndelungi dezbateri, a fost sancţionată la 1 decembrie 1868.)
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cu vârste cuprinse între 6–12 ani şi 13–15 ani au fost obligaţi să parcurgă cursurile zilnice ale şcolilor elemen-
tare şi a celor de repetiţiune. Din ultima categorie erau exceptaţi elevii care învăţau în instituţiile cetăţeneşti, 
reale sau gimnaziale. 

Conscrierea populaţiei de vârstă şcolară s‑a făcut cu cel puţin o lună înainte de începerea anului 
şcolar şi a fost elaborată în două exemplare. Ele erau subscrise de preşedinte şi notar. Părinţii urmau a 
fi înştiinţaţi de către organele de conducere. La şcolile confesionale ortodoxe româneşti, anunţul era 
făcut prin intermediul oficiului parohial şi publicat în biserică înainte cu două săptămâni de debutul 
cursurilor. Înmatricularea s‑a finalizat în cele trei zile anterioare deschiderii cursurilor şcolare de către 
învăţătorul sau directorul şcolar2. Elevii au fost consemnaţi într‑un catalog de clasificare3. (Anexa I 
Catalogu de clasificare)

Responsabili pentru nefrecventarea cursurilor şcolare au fost consideraţi părinţii, tutorii şi patronii 
în cazul servitorilor. Refuzul s‑a soldat cu amenzi, care creşteau de la 0,5 fl., 1, 2 şi 4 fl. Sumele strânse au fost 
depuse în fondul scolastic, din care erau cumparate cărţi şi rechizite pentru copii săraci. Dacă atitudinea 
părintelui persista, Consiliul Şcolar comitatens putea înainta o cerere Senatului Şcolar, prin care solicita un 
tutore „curator”, care să susţină şcolarizarea copiilor vizaţi4. Măsurile punitive au fost stabilite de Ministerul 
de Culte şi Învăţământ în 10 iunie 1869 şi apoi, prin circulare la 10 decembrie 1872, numărul 32, 488 şi prin 
articolele de lege 5 şi 28 din 18765, distribuite de către Consistoriul Ortodox arădean. Ne referim, în cazul de 
faţă, la şcolile confesionale româneşti.

De cele mai multe ori, autorităţile locale nu aplicau amenzile pecuniare, ci preferau să le impu-
nă a lucra în folosul comunităţii, al instituţiei şcolare – curăţenia curţii, a instituţie, activităţi în grădină. 
Sancţiunile, prevăzute de lege, nu reprezentau o soluţie viabilă în dorinţa autorităţilor statale şi a celor loca-
le de a creşte frecvenţialitatea şcolară şi a reduce analfabetismul.

Fiecare cadru didactic a conceput un „diariu de frecuentatiune” după formularul de tip C, în care a 
consemnat numele elevilor şi zilele absentate atât de la şcoala zilnică, cât şi de la cea de repetiţiune. La sfâr-
şitul fiecărei săptămâni, în general sâmbăta, va aduce în atenţia comisiei şcolare situaţia statistică. Raportul, 
conceput după formularul de tip D, va cuprinde numele elevului, al părinţilor şi zilele în care a absentat6. 
(Anexa II Conspectu Despre pruncii ne umblători la scola de tote zilele şi la cea de repetiţie din Micălaca de 1–15 
sept. c.n. 1887)

Şcolarii care, în decurs de 8 zile de la absentare, nu aduceau motivare intrau în atenţia 
învăţătorului. S‑a considerat absenţă atât nefrecventarea cursurilor de dimineaţă cât şi a celor de 
după amiază. Dacă acest lucru se întâmpla din pricina elevului, el urma a fi supus disciplinei şco-
lare, iar dacă din vina părinţilor, ei au fost sancţionaţi. Lunar, situaţia frecvenţei şcolare, sumar, a 
parvenit inspectorului7. 

Scutiţi erau doar cei care aduceau dovadă că urmează altă şcoală, primeau o educaţie aleasă în regim 
privat şi „debili de minte sau morbosi de corp”. Ultimele două categorii aduceau un certificat medical 

2. � Biserica şi Şcoala, Arad, an XXXI, 1907, nr.  3 din 14/27 ianuarie, p.  14–15; Protocolu pentru şedinţele sinodului 
eparchialu din Diecesa Română Greco‑Orientală a Aradului ţinute în anul 1873, Tipografia lui Ştefan Gyulai, 
Arad, 1873, p. 29. 

3. � Planulu de învetiamentu pentru scolele poporali in Districtulu consistoriului romanu ort. din Arad, 1877, p. 1–4; D.J.A.N.A., Fond 
Şcoala din Micălaca de pe lângă Biserica Ortodoxă, nr. inv. 211, dos. 5/1877–1884, f. 38–41.

4. � Daniel Sularea, op. cit., p. 70; Ioan Munteanu, op. cit., p. 382–383; Organizarea provisorie a inveţiamentului naţional confesional 
în Metropolia gr. or. a Românilor din Ungaria şi din Transilvania, 1870, p. 6–7; Regulament pentru organizarea învăţământului în 
şcoalele poporale, 1906, p. 46–47. 

5. � Norme pentru administrarea invetiamentului naţionalu confesionalu în Districtulu Consistoriului Românu Ort. din Aradu, 
Tipografia lui Ştefan Gyulai, Arad, 1876, p. 4–8.

6. � Daniel Sularea, op. cit., p. 70; Ioan Munteanu, op. cit., p. 382–383; Organizarea provisorie a inveţiamentului naţional confesional 
în Metropolia gr. or. a Românilor din Ungaria şi din Transilvania, 1870, p. 6–7; Regulament pentru organizarea învăţământului în 
şcoalele poporale, 1906, p. 46–47. 

7. � Biserica şi Şcoala, Arad, an XXXI, 1907, nr. 3, 14/27 ianuarie, p. 14–15; Protocolu pentru şedinţele sinodului eparchialu din Diecesa 
Română Greco‑Orientală a Aradului ţinute în anul 1873, p. 29. 

muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



—  103  —

FRECVENŢA ȘCOLARĂ ÎN ORAȘUL ARAD LA SFÂRȘITUL SECOLULUI AL XIX‑LEA ȘI ÎNCEPUTUL SECOLULUI XX 
N

„testimoniu” medical8. De asemenea, pe copii „cari‑s năuci şi pe cei cu morburi lipicioase”, învăţătorul avea 
datoria să‑l trimită acasă şi să înştiinţeze organele de conducere9. 

Precizări legate de frecvenţa şcolară au fost aduse în anul 1878. Ministerul de Culte şi Instrucţiune 
Publică a stabilit motivele pentru care un elev putea absenta de la activităţile educative: caz de boală a elevu-
lui sau a unui membru al familiei sale, cazuri de deces, sărbătoare specială în familie, lipsa de îmbrăcăminte10.

Un rol important în viaţa comunităţii şcolare şi locale l‑a jucat învăţătorul. Impactul comportamentu-
lui său, în relaţiile cu membrii ei, cu elevii, implicarea în nevoile acestora şi a lor în programele cultural‑edu-
cative, înclinau balanţa în favoarea ştiutorilor de carte. Implicit, atitudinea părinţilor faţă de şcoală, nevoile 
acesteia şi sprijinirea cadrului didactic s‑au făcut simţite. Căci acolo unde implicarea dascălului era vizibilă, 
relaţiile erau armonioase, chestiunile şcolare apreciate ca fiind într‑o linie ascendentă11. Popularitatea de 
care s‑ar putea bucura în sânul comunităţii, nu trebuie accentuată prin participarea la excese de băutură, 
pentru că „asemine popularitate eftină l‑ar face vinovat în faţa superiorităţii şcolare”. El nu trebuie să fie 
„linguşitoriu sau măgulitoriu” faţă de elevi şi părinţi, ci să fie în conformitate cu demnitatea şi chemarea sa, 
să se poarte cuviincios, pentru a reprezenta un model de urmat12. 

Şi în statutele pentru organizarea învăţământului elementar în şcolile diecezane greco‑catolice, adop-
tate în cadrul şedinţei consistoriale plenare extraordinare din 24 noiembrie 1879, în partea legată de Disciplina 
scolastică, responsabilitatea pentru prezenţa la cursuri a elevilor revenea factorii amintiţi anterior13.

Frecvenţa şcolară nu a reprezentat numai o chestiune a sistemul educativ, ci a avut profunde implica-
ţii în realităţile economico‑sociale ale lumii moderne arădene. Perioadele de regres economic şi demografic 
au afectat‑o direct. Potrivit analizei statistice propusă de prof. univ. dr. Corneliu Pădurean, în cadrul struc-
turii pe vârstă a mortalităţii în rândul confesiunilor, numeric şi procentual la grupa de populaţie 1–14 ani, 
în anul 1885, situaţia era următoarea: ortodocşi români – 81, respectiv 22,5%; romano‑catolici 171–21,42%; 
greco‑catolici 13–30,23%14. Până la primul război mondial, însă, sporul demografic s‑a redresat. Populaţia 
şcolară a deţinut o pondere însemnată. Au fost recenzaţi, în anul 1910, conform statisticilor maghiare 10.863 
populaţie de vârstă şcolară, ceea ce reprezintă 17,81% din totalul populaţiei civile de 60.969 a oraşului Arad15. 

Formarea unor cadre didactice calificate în Institutul Pegagogic arădean, perfecţionarea lor conti-
nuă, aplicarea principiilor moderne în procesul instructiv‑educativ, implicarea învăţătorilor prin activitatea 
desfăşurată în cadrul Reuniunilor învăţătoreşti – conferinţe, articole despre metode de învăţare, elaborarea 
unor manuale şcolare şi cărţi pentru copii – au contribuit la modernizarea, dinamizarea predării şi învăţării 
în şcoli. Fiind abonaţi la revistele de specialitate sau interesaţi în a consulta presa vremii, învăţătorii intrau 
în contact cu noi informaţii despre metodele de învăţare aplicate în ţările civilizate. Treptat, s‑a renunţat la 
anacronismele, bazate pe memoria mecanică, elevul fiind direct solicitat prin mijloace intuitive.

La sfârşitul secolului al XIX‑lea şi începutul veacului următor, statisticile oficiale maghiare prin 
centralizarea datelor şi detalierea lor, contribuie la depistarea numărului elevilor şi studenţilor. Oglinda o 
reprezintă augmentarea constantă a numărului şcolarilor care frecventau cursurile elementare, cetăţeneşti, 
medii. Aşa cum susţine prof. univ. dr. Ioan Munteanu, cifrele „au un anumit grad de relativitate”16, însă, sunt 
esenţiale pentru a oferi o imagine despre dinamica frecvenţei şcolare.

8. � Biserica şi Şcoala, Arad, an XXXI, 1907, nr.  3 din 14/27 ianuarie, p.  14–15; Educatorul, Oraviţa, an V, 1913, nr.  9/10, 
octombrie‑noiembrie p. 171. 

9. � Organizarea provisorie a inveţiamentului naţional confesional în Metropolia gr. or. a Românilor din Ungaria şi din Transilvania, 1870, 
p. 6–7; Biserica şi Şcoala, Arad, an XXXI, 1907, nr. 3 din 14/27 ianuarie, p. 14–15; Regulament pentru organizarea învăţământului 
în şcolile poporale, 1906, p. 25–27. 

10. � Ioan Munteanu, op. cit., p. 383–384. 
11. � Ibidem, p. 386–387.
12. � Planulu de învetiamentu pentru scolele poporali in Districtulu consistoriului romanu ort. din Arad... 1877, p. 9.
13. � Luminiţa Wallner Bărbulescu, Zorile modernităţii. Episcopia Greco‑catolică de Lugoj în perioada ierarhului Victor Mihályi de 

Apşa, Presa universitară clujană, Cluj‑Napoca, 2007, p. 241. 
14. � Corneliu Pădurean, Populaţia comitatului Arad în secolul al XIX‑lea, Ed. Universităţii „Aurel Vlaicu” Arad, Arad, 2003, p. 193–194. 
15. � Magyar Sztatisztikáyi Közlemények. A Magyar korona országainak 1910, vol. 42, Budapesta, 1912, p. 340. 
16. ���������������� Ioan Munteanu, op. cit., p. 396. 
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Situaţia statistică generală despre frecvenţialitatea şcolară în oraşul Arad prezentată în Anexa III. 
Tabelul 1, am completat‑o cu una concretă. La şcoala confesională românească din Micălaca17 parohul Ioan 
Cioara18 a primit din partea celor doi învăţători, Savu Mihuţa şi Savu Bugaru19, datele statistice pentru anul 
şcolar 1892/189320. (Tabelul 1) 

 TABELUL 1. Frecvenţa elevilor în şcoala confesională ortodoxă română din Micălaca (Arad). 1892/1893. 

Şcoala învăţătorului Savu Bugariu Şcoala învăţătorului Savu Mihuţa

Vârsta şcolară Sexul
Total

Sexul
Total

6–12 ani

Băieţi Fete Băieţi Fete

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %

78 50,98 75 49,01 153 73,55 101 52,33 92 47,66 193 79,42

Frecventează 67 51,53 63 48,46 130 83,33 92 55,75 73 44,24 165 81,68

13–15 ani 16 29,09 39 70,9 55 26,44 31 65,86 19 38 50 20,57

Frecventează 2 7,69 24 92,3 26 16,66 21 56,75 16 43,24 37 18,31

Total general 208
156

243
202Frecventează

Sursa: vezi nota 20.

Potrivit cifrelor, am putea aprecia o mentalitatea uşor modificată despre rolul femeii în societate şi 
necesitatea instruirii ei. Procentele inserate în Tabelul 1 susţin că, pentru anul şcolar 1892/1893, elevele şco-
larizate s‑au apropiat sau chiar au depăşit pe cel al băieţilor, mai ales la cursurile de repetiţii21. 

În intervalele cronologice 1898/1899–1911/1912, ponderea celor care au frecventat şcolile elemen‑
tare de stat a scăzut de la 100% la 98,37% în 1911/1912. După naţionalitate, elevii maghiari erau majoritari, 
urmaţi, la începutul veacului XX de cei români, sârbi şi germani22. (Tabelul 2)

TABELUL 2. Evoluţia numerică a elevilor înscrişi la şcolile elementare de stat. 1898/1899–1911/1912

An/
Unit. Adm. 

Terit.

Elevi

Total

Şcoli 

Magh. Germ. Sl. Rom. Rut. Cr. Sârbi Alţii 
zilnice

Repetiţie

Gen. Agric. 

1898/1899 45 45 - - 43 - - - - - 2 -

1899/1900 51 51 - - 51 - - - - - - -

1900/1901 50 50 - - 45 1 - 3 - - 1 -

1901/1902 52 52 - - 43 1 - 7 - - 1 -

17. � Localitatea Micălaca, după Unirea din 1918, a fost înglobată ca şi cartier al oraşului Arad. (vezi Arad. Monografia oraşului, Ed. 
Nigredo, Arad, 1999, p. 99)

18. � Învăţător şi preot ortodox în Micălaca. S‑a calificat, în 1872, la Arad. A fost remunerat, la sfârşitul deceniului opt al 
sec. XIX, ca învăţător, cu 500 frt. şi în natură cu 300 frt. (vezi Szöllössy Károly, Aradmegye népoktátási intézeteinek 
névtára, Arad, 1879, p. 31)

19. � Preot şi învăţător ortodox în Micălaca. Ca învăţător a beneficiat, la sfârşitul deceniului opt al sec. XIX, de o remuneraţie de 
250 frt. (vezi Szöllössy Károly, Aradmegye népoktátási intézeteinek névtára, Arad, 1879, p. 30)

20. � D.J.A.N.A., Fond Şcoala din Micălaca de pe lângă Biseroca Ortodoxă Română, nr. inv. 211, dos. 7/1891–1893, f. 22, 24.
21. � Ibidem, dos. 7/1891–1893, f. 22, 24.
22. � Magyar statisztikai évkönyv. Uj. Folyam, VII, Budapesta, 1900, p. 324; VIII, p. 336; IX, p. 324; X, p. 348; XI, p. 352; XII, p. 368; 

XIII, p. 358; XIV, p. 355; XV, p. 333; XVI, p. 351; XVII, p. 353; XVIII, p. 339; XIX, p. 355; XX, p. 377.
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An/
Unit. Adm. 

Terit.

Elevi

Total

Şcoli 

Magh. Germ. Sl. Rom. Rut. Cr. Sârbi Alţii 
zilnice

Repetiţie

Gen. Agric. 

1902/1903 113 82 - 31 100 3 1 8 - - - -

1903/1904 60 60 - - 52 1 - 7 - - - -

1904/1905 66 66 - - 60 1 - 5 - - - -

1905/1906 60 60 - - 54 3 - 3 - - - -

1906/1907 91 61 30 - 83 5 - 3 - - - -

1907/1908 384 54 30 - 75 4 - -5 - - - -

1908/1909 1.245 1.217 28 - 956 60 - 167 - - 62 -

1909/1910 1.496 1.473 23 - 1.172 49 4 196 - - 71 4

1910/1911 1.463 1.438 25 - 1.113 43 4 210 - - 90 3

1911/1912 1.543 1.518 25 - 1.199 30 - 223 - - 89 2
Sursa: vezi nota 22. 

Aici, cursurile de repetiţie au debutat în anul şcolar 1904/1905, având un profil general (Tabelul 3)23. 
Fluctuaţiile numerice s‑au datorat diminuării interesului pentru un asemenea tip de învăţământ şi dorinţa 
de a urma cursuri, care răspundeau necesităţilor economiei urbane. 

TABELUL 3. Dinamica elevilor înscrişi la şcolile de stat. Cursuri de repetiţie

An şcolar

Şcoli elementare de repetiţie Dinamica elevilor

Generale 
Agricole

Generale
Agricole

Fără specialitate Cu specialitate Fără specialitate Cu specialitate

1904/1905 1 - - 7 - -

1905/1906 1 - - 11 - -

1906/1907 3 - - 69 - -

1907/1908 3 - - 51 - -

1908/1909 2 - - 38 - -

1909/1910 2 - - 45 - -

1910/1911 3 - - 60 - -

1911/1912 3 - - 49 - -

1912/1913 3 - - * * *

1913/1914 3 - - * * *

1914/1915 1 - - * * *

Sursa: vezi nota 23.  
*Nu deţinem date.

23. � Ibidem, XIII, p. 328–329; XIV, p. 322–323; XV, p. 310–311; XVI, p. 326–327; XVII, p. 330–331; VIII, p. 316–317; XIX, p. 332–333; 
XX, p. 354–355; XXI, p. 244; XXII, p. 244; XXIII, p. 237. 
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Pregătirea unor tineri specializaţi în ramurile industriale, comerciale, agrare, dar şi meşteşugăreşti – 
Tabelul 424, corespundea mobilităţi profesionale şi ofertei pieţei de muncă a lumii arădene moderne. Elevii 
erau instruiţi de profesori şi tehnicieni calificaţi. Pe o scară valorică, economia agrară s‑a limitat la mari-
le domenii nobiliare. Progresează activităţile industriale şi comerciale şi pe un palier mai restrâns cele de 
meserii. De menţionat este faptul că, statisticile maghiare, cuprind in rubrica „şcoli profesionale” pe cele cu 
profil agricol, minier, industrial şi comercial, arte şi meserii, militar, de moaşe şi altele. 

TABELUL 4. Evoluţia numerică şi % a elevilor înscrişi la şcoli profesionale

An/
unit. adm.

Agric.
Minerit 

Industrie
/comerţ Arte/ Meserii

Şc. corecţie Total
Nr. % Nr. % Nr. %

1892/1893 - - - 1.145 93,69 77 6,3 - 1222

1893/1894 - - 1278 93,69 86 6,3 - 1364

1894/1895 - - - 1359 92,7 107 7,29 - 1466

1895/1896 - - - 1343 80,70 321 19,29 - 1664

1896/1897 - - - 1547 79,08 409 20,91 - 1956

1897/1898 - - - 1592 77,77 455 22,22 - 2047

1898/1899 - - - 1779 79,91 447 20,08 - 2226

1899/1900 - - - 1789 80,08 445 19,91 - 2234

1900/1901 - - - 1693 79,14 446 20,33 - 2139

1901/1902 - - - 1648 83,40 328 16,59 - 1976

1902/1903 - - - 1469 79,19 386 20,80 - 1855

1903/1904 - - - 1553 82,87 321 17,12 - 1874

1904/1905 - - 274 47,81 299 52,18 - 573

1905/1906 - - - 312 53,33 273 46,66 - 585

1906/1907 - - - 361 55,19 293 44,80 - 654

1907/1908 - - - 369 55,82 292 44,17 - 661

1908/1909 - - - 391 56,50 301 43,49 - 692

1909/1910 - - - 486 65,32 258 34,67 - 744

1910/1911 - - - 242 34,42 227 32,29
Nr. %

703234 33,28

1911/1912 - - - 560 51,28 298 27,28 234 21,42 1092

Sursa: Vezi nota 24. 

 Activitatea şcolilor profesionale a început să se restrângă, timid, în favoarea şcolilor de ucenici. Spre 
exemplu în anul şcolar 1904–1905, funcţionau 3 şcoli de ucenici, dintre care două industriale şi una comer-
cială şi 5 şcoli profesionale – 3 cu specializări în activităţi industriale şi comerciale şi 2 de arte şi meserii 
(meşteşuguri)25. Chiar dacă din punct de vedere al numărului instituţiilor de învăţământ afirmaţia anteri-
oară nu poate fi susţinută, urmărind dinamica elevilor din cele două tipuri de învăţământ, balanţa înclină în 
favoarea celor de ucenici, cu orientare spre specializări în domeniul industrial şi comercial – Tabelul 4 şi 5. 
În aceste domenii de activitate, a investit, cu precădere, burghezia arădeană. 

24. � Ibidem, II, p. 293; III, p. 363, 392; IV, p. 393; V, p. 325; VI, p. 273; VII, p. 305; VIII, p. 317; IX, p. 305; X, p. 329; XI, p. 333; XII, 
p. 339; XIII, p. 331; XIV, p. 352; XV, p. 313; XVI, p. 329; XVII, p. 333; XVIII, p. 319; XIX, p. 335; XX, p. 357. 

25. � Ibidem, XIII, p. 327–328.
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Pregătirea în şcolile elementare şi spe-
cializările în cele de ucenici şi profesionale 
trebuia completată, la nivel socio‑profesio-
nal, cu instruirea unui alt segment de popu-
laţie în şcolile cetăţeneşti.  Extinderea reţe-
lei de transporturi, comunicaţii, sistemului 
bancar, impunea deschiderea mai largă spre 
profesiuni în care intrau funcţionarii din 
conducerea comitatului, oraşului, comune-
lor, din instituţii precum tribunale, telefonie, 
telegrafie, bănci, transporturi. Ei trebuiau să 
fie beneficiarii unei pregătiri alese27. 

Dacă în anul şcolar 1891/1892 au func-
ţionat doar 2 şcoli cetăţeneşti, din 1909/1910 
numărul lor a crescut la 428. Anexa III Tabelul 1 
cuprinde dinamica elevilor înscrişi la şcolile 
cetăţeneşti, şi/sau numărul celor care le frec-
ventează sau nu. 

Populaţia şcolară, în intervalul cronologic 1903–1904 şi 1914–1915, care a participat la cursurile şcoli-
lor cetăţeneşti de băieţi29 a fost consemnată în Tabelul 6.

TABELUL 6. Evoluţia numerică a elevilor din şcolile cetăţeneşti comunale de băieţi 

An şcolar Nr. Prof.
Nr elevilor

Cheltuieli
La înc. La sf. M 

1903/1904 11 497 518 425 58.231

1904/1905 11 481 507 436 58.859

1905/1906

Nr. elevi publici şi particulari

înscrişi Frecv.
Examinaţi

Total Part. lb. magh.

11 501 472 - 102 494

1906/1907 14 611 563 - 130 571

1907/1908 17 645 612 - 145 653

1908/1909 17 753 720 - 95 680

1909/1910
str. Ferencz 10 462 442 - 45 434

Str. Kazinczy 10 350 328 - 46 293

1910/1911
str. Ferencz 11 485 448 - 50 435

Str. Kazinczy 10 384 344 - 33 308

1911/1912
str. Ferencz 14 476 446 - 78 478

Str. Kazinczy 9 365 337 - 72 324

26. � Ibidem, XIII, p. 329; XIV, p. 323; XV, p. 311; XVI, p. 327; XVII, p. 331; XVIII, p. 317; XIX, p. 333; XX, p. 355.
27. � Ioan Munteanu, op. cit., p. 429. 
28. � Magyar statisztikai évkönyv. I, p. 288; II, p. 292–293; III, p. 362–363, 366–367; V, p. 324–325; VI, p. 272–273; VII, p. 304–305; 

VIII, p. 316–317; IX, p. 304–305; X, p. 328–329; XI, p. 332–333; XII, p. 338–339; XIII, p. 327–328; XIV, p. 321–322; XV, p. 310–311; 
XVI, p. 326–327; XVII, p. 330–331; XVIII, p. 316–317; XIX, p. 332–333; XX, p. 354–355; XXI, p. 244; XXII, p. 244; XXIII, p. 237. 

29. � Ibidem, XII, p. 380–381; XIII, p. 364; XIV, p. 360–361; XV, p. 338; XVI, p. 356; XVII, p. 357; XVIII, p. 343; XIX, p. 359; XX, p. 381; 
XXI, p. 258; XXII, p. 258; XXIII, p. 253. 

TABELUL 5. Dinamica elevilor din şcolile de ucenici26

An şcolar
Industrie Comerţ 

Total
Nr. % Nr. %

1904/1905 843 85,67 141 14,32 984

1905/1906 901 87,64 127 12,35 1028

1906/1907 1014 88,4 133 11,59 1147

1907/1908 1046 89,63 121 10,36 1167

1908/1909 1164 89,4 138 10,59 1302

1909/1910 1306 91,45 122 8,54 1428

1910/1911 1367 92,17 116 7,82 1483

1911/1912 1524 92,75 119 7,24 1643

Sursa: vezi nota 26.
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An şcolar Nr. Prof.
Nr elevilor

Cheltuieli
La înc. La sf. M 

1912/1913
str. Ferencz 10 - - 548 - -

Str. Kazinczy 11 - - 427 - -

1913/1914
str. Ferencz 11 - - 579 - 511

Str. Kazinczy 11 - 454 - 348

1914/1915
str. Ferencz 9 - 456 - 395

Str. Kazinczy 7 - 388 - 318
Sursa: Vezi nota 29. 

Alături de acestea au fost deschise încă două şcoli cetăţeneşti de fete30, una cu caracter comunal, iar 
cealaltă confesional. Atât la şcolile cetăţeneşti comunale de băieţi, cât şi de fete din oraşul Arad, numărul 
dascălilor a crescut proporţional cu cel al elevilor. Spre exemplu, la şcoala cetăţenească comunală de fete 
din Arad au funcţionat, în anul şcolar 1903–1904, 12 cadre didactice, iar, în 1913–1914, 1631. Procentual, la 
ultima instituţie de învăţământ amintită, în 1905–1906, au parcurs cursurile 96,08%, iar, în 1911–1912, pon-
derea a scăzut la 93,5%. Cea confesională de fete, în 1905–1906, a fost frecventată în proporţie de 95%, iar, în 
1911–1912, de 96,36%. (Tabelul 7) 

TABELUL 7. Evoluţia numărului elevelor din şcoli cetăţeneşti de fete32

Şcoala cetăţenească comunală de fete Şcoala cetăţenească confesională de fete

An şc. Nr. 
înv.

Nr elevelor
Cheltuieli Nr. 

înv. Nr elevelor publici şi particulari
La înc. La sf. Maghiari 

1903/1904 12 471 464 414 32.813

Înscr. Frecv.

Examinaţi

1904/1905 12 462 442 390 41.297

Total lb. 
magh.

1905/1906 12

Nr. elevi publici

Înscr. Frecv.
Examinaţi

Total Part. lb. magh.

434 417 - 50 432 5 40 38 3 -

1906/1907 12 507 485 - 57 494 6 29 27 - -

1907/1908 12 508 487 - 77 513 6 17 17 - -

1908/1909 12 513 499 - 71 518 5 21 19 - -

1909/1910 13 516 490 - 92 531 4 29 26 - -

1910/1911 12 500 480 - 86 498 4 39 36 1 -

1911/1912 14 554 518 - 82 523 5 55 53 3 -

1912/1913 15 - - 638 - - 6 - - 50 -

1913/1914 16 - - 742 - 639 7 - - 71 -

1914/1915 13 - - 691 - 606 7 - - 54 -
Sursa: vezi nota 31. 

30. � Kehrer Károly, Aradvármegye és Arad sz. Kir. Város népoktatásügye 1885–1910, Arad, 1910, p. 241–244.
31. � Magyar statisztikai évkönyv, XII, p. 382; XIII, p. 365; XIV, p. 362–363; XV, p. 340; XVI, p. 357–358; XVII, p. 358, 360; XVIII, 

p. 344, 346; XIX, p. 360, 362; XX, p. 382, 384; XXI, p. 259, 261; XXII, p. 259–260; XXIII, p. 254, 256.
32. �� ***, Monografia oraşului Arad, Arad, 1999, p.  265. (Potrivit prof. V. Popeangă, cu sacrificii enorme, „Reuniunua femeilor 

române” din Arad a înfiinţat, în 1890, şcoala civilă/cetăţenească de fete.) 
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 	 Şcolile medii. Gimnaziştilor li s‑a asigurat o pregătire teoretică‑Gimnaziul Regal de Stat din Arad 
sau practică‑Şcoală Reală Superioară de Stat. Numărul instituţiilor şi al elevilor, în intervalul cronologic 
1891–1915, poate fi desprins din Tabelul 833.  

TABELUL 8. Evoluţia numerică a elevilor înscrişi la şcolile medii din oraşul Arad

Anul/unit. Adm.

Nr. total Şcoli medii

Şc. Elevi
Gimnaziu Şcoala reală Şc. Sup. Fete 

Şc. Nr. Elevi Şc. Nr. Elevi Şc. Nr. Elevi 

1891/1892 2 433 1 1 - -

1892/1893 2 549 1 341 1 208 - -

1893/1894 2 1 364 1 203

1894/1895 2 567 1 359 1 204 - -

1895/1896 2 575 1 359 1 216 - -

1896/1897 2 608 1 402 1 206 - -

1897/1898 2 575 1 380 1 195 - -

1898/1899 2 597 1 387 1 210 - -

1899/1900 2 580 1 367 1 213 - -

1900/1901 2 622 1 392 1 230 - -

1901/1902 2 681 1 443 1 238 - -

1902/1903 3 737 1 459 1 233 1 45

1903/1904 3 761 1 465 1 231 1 65

1904/1905 3 796 1 461 1 255 1 80

1905/1906 3 853 1 460 1 260 1 133

1906/1907 3 890 1 462 1 295 1 133

1907/1908 3 903 1 451 1 288 1 164

1908/1909 3 953 1 489 1 285 1 179

1909/1910 3 990 1 508 1 299 1 183

1910/1911 3 1043 1 538 1 323 1 182

1911/1912 3 1017 1 536 1 315 1 166

1912/1913 3 1055 1 553 1 330 1 172

1913/1914 3 1081 1 578 1 320 1 183

1914/1915 3 932 1 552 1 230 1 150
Sursa: Vezi nota 33. 

Învăţământul mediu arădean şi‑a deschis porţile pentru un număr relativ restrâns de elevi. Dacă ne 
referim la confesiunea celor care au urmat cursurile Gimnaziului superior regal romano‑catolic, constatăm 
că romano‑catolicii s‑au situau în fruntea piramidei, fiind urmaţi de izraeliţi, ortodocşi, evanghelici, calvini 
şi greco‑catolici. Între anii şcolari 1890/1891–1894/1895 situaţia şcolară a fost următoarea34:

33. � Magyar statisztikai évkönyv, I, p. 288; II, p. 292–293; III, p. 362–363, 366–367; V, p. 324–325; VI, p. 272–273; VII, p. 304–305; 
VIII, p. 316–317; IX, p. 304–305; X, p. 328–329; XI, p. 332–333; XII, p. 338–339; XIII, p. 327–328; XIV, p. 321–322; XV, p. 310–311; 
XVI, p. 326–327; XVII, p. 330–331; XVIII, p. 316–317; XIX, p. 332–333; XX, p. 354–355; XXI, p. 244; XXII, p. 244; XXIII, p. 237. 

34. � Himpfner Béla, Az Aradi királyi főgymnasium története, Arad, 1896, p. 160. 
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An şcolar Însrişi 
Religie

Absolvenţi
R.K. Gr.K. O Rf. E Iz. 

1890/1891 405 189 8 47 20 15 77 356

1891/1892 397 168 7 50 25 12 98 360

1892/1893 384 155 5 32 27 18 103 341

1893/1894 398 158 5 42 28 20 110 364

1894/1895 403 150 5 41 24 22 117 359

 Sursa: Vezi nota 33.

În preajma primului război mondial, aici învăţau 81 de elevi români, ceea ce reprezenta din tota-
lul populaţiei şcolare de 576, un procent de 14,06%. Repartizaţi, după locul naşterii, 14 elevi erau din 
oraşul Arad, 41 din comitatul Arad, 2 din Bichiş, 4 din Caraş‑Severin, 1 din Cenad, 2 din Sibiu, 16 din 
Timiş şi 1 din Torontal. Din punct de vedere al statutului socio‑economic al părinţilor ei erau copii de 
agricultori (14), mici proprietari (5), grădinari (1), brigadier silvic (1), meşteşugar (1), agent comer
cial (1), funcţionari (14), preoţi (16), învăţători (17), subofiţer (1), profesor (1), avocaţi (2), medici 
(2), inginer silvic (2), văduve (3)35. 

Între 1903–1904 şi 1914–1915, statisticile furnizează date despre numărul profesorilor, al elevilor, pre-
cum şi cheltuielile şcolare ale Gimnaziu superior regal romano‑catolic36. Cel mai mare număr de gimnazişti 
s‑a semnalat în anul şcolar 1913/1914 – 578. (Tabelul 9).

TABELUL 9. Situaţia şcolară în Gimnaziu superior regal romano‑catolic

An şc./ Arad Nr. Prof.
Nr elevilor

Cheltuieli
La înc. La sf. M

1903/1904 29 502 465 365 153.013

1904/1905 29 516 461 376 158.895

1905/1906 29 497 460 378 156.638

1906/1907

Nr. elevilor publici şi particulari

158.30329

Înscrişi Examinaţi

512
Total Elevi m.

462 394

1908/1909 22 - 489 413 151.182

1909/1910 20 - 508 413 153.572

1910/1911 22 - 538 453 162.467

1911/1912 22 - 536 428 164.975

1912/1913 21 - 553 - -

1913/1914 22 - 578 477 -

1914/1915 14 - 552 453 -

Sursa: Vezi nota 36. 

35. � ***, Monografia Liceului „Ioan Slavici” fost „Moise Nicoară” din Arad, 1745–1919–1971, Arad, 1971, p. 158–159. 
36. � Magyar statisztikai évkönyv. XII, p. 390; XIII, p. 380; XIV, p. 377; XV, p. 355; XVII, p. 373; XVIII, p. 359; XIX, p. 375; XX, p. 397; 

XXI, p. 269; XXII, p. 269; XXIII, p. 265.
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La Şcoala Reală Superioară de Stat37, între 1900/1901 şi 1914/1915, au fost menţionate aceleiaşi 
rubrici ca şi la Gimnaziul de Stat, fapt care ne dă posibilitatea de a emite câteva concluzii. (Tabelul 10)38. 
Sub aspect numeric, elevii care urmau cursurile acestei instituţii erau mai puţini decât cei de la Gimnaziul 
superior regal romano‑catolic, ceea ce face ca şi cadrele didactice să fie mai puţine. (vezi şi Tabelul 9)

TABELUL 10. Şcoala reală superioare de stat din oraşul Arad (1900–1915)

An şc. Nr. Prof.

Nr elevilor

Cheltuieli
Cor.La înc. La sf.

Elevi m.
An şcolar

1900/1901 18 235 230 216 91.992

1902/1903 26 252 233 216 100.103

1903/1904 25 249 231 218 101.117

1904/1905 24 270 255 233 104.346

1905/1906 24 278 260 233 115.160

Publici şi particulari 

Înscrişi Examinaţi 

315

Total Elevi m.

1907/1908 17 288 248 127.057

1908/1909 16 - 285 258 121.335

1909/1910 16 - 299 268 121.850

1910/1911 15 - 323 282 131.339

1911/1912 17 - 315 275 126.955

1912/1913 16 - 330 - -

1913/1914 17 - 320 278 -

1914/1915 12 - 323 289 -

Sursa: vezi nota 38. 

De asemenea, au funcţionat şcolile medii pentru fete: una cu caracter de stat în oraşul Arad, iar alta 
particular. Datele statistice permit o reconstituirea a dinamicii frecvenţialităţii în rândul populaţiei femini-
ne gimnaziste39. (Tabelul 11)

37. � Înainte de înfiinţarea acesteia, a funcţionat la Arad aşa‑numita şcoală privată a lui Rotter, între anii 1865–1877. Şcoala reală 
superioară de stat şi‑a deschis cursurile în patru clase încă din anul 1874. La scurt timp, Rotter a sistat activitatea şcolii 
sale. În anul 1881, noua instituţie cu profil real avea 8 clase, unde s‑au desfăşurat cursurile şcoalii elementare şi gimnaziale. 
(Lakatos Ottó, Arad története, vol. II, Arad, 1881, p. 102); Ministrul învăţământului a pus problema organizării învăţământului 
industrial din anul şcolar 1880, subliniind necesitatea unui asemenea tip de învăţământ. (Némethy Károly, Aradváros tanügyi 
története, Arad, 1890, p. 50).

38. � Magyar statisztikai évkönyv, IX, p. 238; XI, p. 368; XII, p. 392; XIII, p. 382; XIV, p. 379; XVI, p. 375; XVII, p. 375; XVIII, p. 361; 
XIX, p. 377; XX, p. 399; XXI, p. 270; XXII, p. 270; XXIII, p. 266.

39. � Ibidem, XII, p. 392; XIV, p. 375; XV, p. 353; XVI, p. 371; XVII, p. 376; XVIII, p. 362; XIX, p. 378; XXI, p. 270; XXII, p. 270; XXIII, 
p. 266. 
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TABELUL 11. �Şcoală superioare de stat pentru fete (1907–1915).  
Şcoală superioară particulară de fete (1903–1907)

An şc.

Localitate

Nr. Prof.

Nr. elevilor
publici şi particulari

Cheltuieli
Cor.

Arad 

Înscrişi 
Examinaţi

Total Elevi m. 

1907/1908 22 173 164 151 47.654

1908/1909 10 - 179 164 49.412

1909/1910 10 - 183 170 50.421

1910/1911 10 - 182 165 54.787

1912/1913 10 - 172 - -

1913/1914 10 - 183 164 -

1914/1915 10 - 150 137 -

1903/1904

Arad, 
Somogyi‑féle 

20

Nr elevilor

6.400

La înc. La sf. M.
An şcolar

- 65 65

1905/1906 23 135 133 131 15.000

1906/1907 23

Nr. elevilor publici şi particulari

24.720

înscrişi Frecv. Examinaţi

149 *

Total Elevi m. 

133 131

Sursa: vezi nota 39.  
* Nu deţinem date

Două şcoli pedagogice, una de stat şi alta confesională ortodoxă, au asigurat pregătirea dascălilor. În 
anul şcolar 1892/1893, numărul total al elevilor înscrişi şi care au frecventat cursurile s‑a ridicat la 213, în anul 
şcolar 1902/1903 la 330, iar în 1911/1912 a scăzut la 17740. (Grafic 1)

GRAFICUL 1. Structura şi dinamica şcolilor pedagogice
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Sursa: vezi nota 40.

Dinamica elevilor, numărul cadrelor didactice, în intervalul cronologic 1903/1904 până în 1911/1912, 
de la şcoala pedagogică elementară confesională ortodoxă reiese din Tabelul 1241.

40. � Ibidem, I, p. 288; II, p. 292–293; III, p. 362–363, 366–367; V, p. 324–325; VI, p. 272–273; VII, p. 304–305; VIII, p. 316–317; IX, 
p. 304–305; X, p. 328–329; XI, p. 332–333; XII, p. 338–339; XIII, p. 327–328; XIV, p. 321–322; XV, p. 310–311; XVI, p. 326–327; 
XVII, p. 330–331; XVIII, p. 316–317; XIX, p. 332–333; XX, p. 354–355; XXI, p. 244; XXII, p. 244; XXIII, p. 237. 

41. � Ibidem, XII, p. 384; XIII, p. 374; XIV, p. 348; XVI, p. 366; XVII, p. 368; XVIII, p. 354; XIX, p. 370; XX, p. 392.
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TABELUL 12. Şcoala pedagogică elementară confesională ortodoxă românească 1903/1904–1914/1915

An şc./
Arad

Confesionale ortodoxe româneşti

Nr. Prof.

Nr elevilor

Cheltuieli cor.La înc. La sf.
M.

An şcolar

1903/1904 10 133 126 - 24.870

1904/1905 10 136 132 - 19.362

1905/1906 9 132 124 - 15.817

Nr. elevi publici şi particulari

publici înscrişi Frecv.
Examinaţi

Total Particulari lb. magh.

1906/1907 11 88 82 - 8 -

1907/1908 10 72 - 64 - -

1908/1909 11 63 - 59 - -

1909/1910 10 57 - 51 1 -

1910/1911 8 64 - 59 - -

1911/1912 10 68 - 64 2 -
Sursa: vezi nota 41. 

Preparanzii care învăţau la stat, conform cifrele din Tabelul 13, au frecventat cursurile într‑un număr 
semnificativ42. Spre exemplu, în anul şcolar 1903/1904, din cei 130 elevi înscrişi, au terminat 125, deci un 
procent de 96,15%. 

TABELUL 13. Şcoala pedagogică elementară de stat (1903–1915)

Elementare de stat

An şc./
Arad Nr. Prof.

Nr elevilor
Cheltuieli

Cor.La înc. La sf.
Maghiari

An şcolar

1903/1904 18 130 125 71 73.560

1904/1905 16 123 120 72 78.190

1905/1906 17 125 123 78 78.190

1906/1907

15

Nr. elevi. publici şi particulari

publici 
înscrişi Frecv.

Examinaţi 

Total particulari lb. magh

115 115 - 4 72

1907/1908 16 119 - 116 2 100

1908/1909 14 117 - 115 3 87

1909/1910 17 116 - 107 4 81

1910/1911 17 116 - 111 3 90

1911/1912 17 114 - 110 1 99
Sursa: vezi nota 42.

42. � Ibidem, XII, p. 384; XIII, p. 374; XIV, p. 348; XVI, p. 366; XVII, p. 368; XVIII, p. 354; XIX, p. 370; XX, p. 392.
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Situaţia statistică, prezentată în Tabelele 12 şi 13, reliefează o frecvenţă crescută a preparanzilor şcolii 
elementare pedagogice de stat în comparaţie cu cei de la preparandia confesională ortodoxă română. 

Conceput pe baza statisticile maghiare de la sfârşitul veacului al XIX‑lea şi primele două decenii ale 
secolului XX, Graficul 2 cuprinde dinamica studenţilor teologi arădeni. Era singura instituţie de învăţă-
mânt superior din oraşul şi comitatul Arad. Dacă în anul şcolar 1892/1893 au fost înscrişi un număr de 47 
studenţi teologi, în 1902/1903, 52, iar în 1910/1911, 6443. 

GRAFIC 2. Dinamica studenţilor teologi din Arad
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Sursa: Vezi nota 43.

Conservator şi Societatea de muzică 
Arădenii melomani au susţinut şcolile de muzică de pe lângă Conservator şi Societatea de muzică. 

Fondat în 1833, Conservatorul avea deja tradiţie în rândul iubitorilor de muzică. Membrii Asociaţiei iubi-
torilor de muzică /Gesellschaft der Musikfreunde/ au convenit ca la 15 februarie 1833 să pună bazele acestei 
instituţii de cultură. La scurt timp, ei au angajat un profesor, care a selectat un număr de 20 de elevi44. 

Societatea Filarmonică din Arad a fost constituită la data de 23 noiembrie 1891. Preşedintele desem-
nat a fost Institutoris Kálmán45. 

La sfârşitul secolului al XIX‑lea, situaţia materială precară a Conservatorului a făcut ca o parte din 
acţiuni să treacă în proprietatea Primăriei, care în data de 31 decembrie 1912 a emis un act prin care a schim-
bat titulatura Conservatorului în „Şcoala Orăşenească de Muzică”, cu precizarea anului fondării46. 

Dinamica elevilor care s‑au înscris la cele două şcoli ce funcţionau pe lângă instituţiile amintite a fost 
fluctuantă. Piramida etnică îi plasează ca majoritari pe maghiari, urmaţi de români şi sârbi, în timp ce din 

43. � Ibidem, I, p. 288; II, p. 292–293; III, p. 362–363, 366–367; V, p. 324–325; VI, p. 272–273; VII, p. 304–305; VIII, p. 316–317; IX, 
p. 304–305; X, p. 328–329; XI, p. 332–333; XII, p. 338–339; XIII, p. 327–328; XIV, p. 321–322; XV, p. 310–311; XVI, p. 326–327; 
XVII, p. 330–331; XVIII, p. 316–317; XIX, p. 332–333; XX, p. 354–355; XXI, p. 244; XXII, p. 244; XXIII, p. 237. 

44. � Gheorghe Săbău, Viaţa muzicală, in „Arad. Monografia oraşului”, Arad, 1999, p. 333–335, 340–342 (La 1 mai 1833 a început 
să funcţioneze primul an şcolar al Conservatorium der Gesellschaft der Musikfreunde. Sediul a fost într‑un „apartament” al 
unui edificiu de pe strada Bischop/Episcopului, proprietatea primpretorului Peter Vank (azi strada N. Bălcescu). Profesorii 
angajaţi ulterior au fost Franz Zenker, organist la Praga şi directorul asociaţiei amintite, care a predat contrabasul, armonia, 
teoria muzicii şi a dirijat orchestra şcolii; Georg Novatschek a predat pianul, chitara şi violoncelul şi Eduard Johann Wessely, 
care a predat vioara, canto, instrumente de suflat şi a dirijat corul Conservatorului. În anul şcolar 1834/1835 numărul elevilor 
a crescut la 45, majoritatea originari din Arad.

45. � Date biografice: Ujj János, Arad épitészeti emlékei, Oradea, 2008, p. 76, notă subsol 19.
46. � Gheorghe Săbău, op. cit., p. 333–335, 340–342 (În vremea Primului Război Mondial a fost mutată, în data de 14 septembrie 

1914, în locuinţa arhitectului Ludovic Károlyi Szántay din strada Batthyány, nr. 26/Consistoriului (azi Episcopiei 4), unde a 
funcţionat timp de 40 de ani, în şapte camere, la etajul întâi). 
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punct de vedere confesional romano‑catolicii au fost secondaţi de izraeliţi, evanghelici, reformaţi, orto-
docşi şi greco‑catolici47. (Tabelul 14)

TABELUL 14. Structura şi dinamica şcolilor de muzică arădene (1896/1897–1911/1912)48

An şc. Instituţia/
oraş Arad

Nr. 
elevi

După lb. maternă După religie

M. G. Sl. R Cr. S Al R.K. Gr. K. O. E. Ref. U. Iz.

1896/ 
1897

Conservator 120 115 - - 5 - - - 83 6 - 11 3 - 17

Şc. muzică 289 270 5 - 9 - 5 - 190 7 3 10 8 - 71

1900/ 
1901

Conservator 150 144 - - 4 - 2 - 118 4 2 5 7 - 14

Şc. muzică 296 292 - - 3 - 1 - 182 - 3 6 9 - 96

1904/ 
1905

Conservator 136 132 1 - 2 - 1 - 83 - 7 5 8 - 33

Şc. muzică 163 163 - - - - - - 124 - 3 6 - - 30

1908/ 
1909

Conservator 128 112 - - 16 - - - 66 2 10 8 16 - 26

Şc. muzică 173 173 - - - - - - 105 2 4 2 - - 60

Sursa: vezi nota 47.

Orfelinate
În anii şcolari 1891/1892 şi 1896/1897 au funcţionat două orfelinate. Din 1902 a fost amintită o insti-

tuţie şcolar‑umanitară de ocrotire, precum şi orfelinat, cu un număr tot mai însemnat orfani. (Tabelul 15a). 

TABELUL 15A. Dinamica copiilor orfani instituţionalizaţi

An/
oraş Arad

Nr. 
Instit.

Orfelinate

Nr. Pedag. Nr. elevi

Intern. Intern. Alţii Total

1891/1892 2 3 34 - 34

1892/1893 2 3
B F Total

28 7 35

1893/1894 2 2 25 10 35

1894/1895 2 2 29 7 36

1895/1896 2 2 27 10 37

1896/1897 2 5 27 12 39

Casă de copii49

1903/1904 - - 441 374 815

1908/1909 - 4 1.089 937 2.026

1914/1915 1 4 1.432 1.294 2.726

Sursa: vezi nota 50.49

47. � Magyar statisztikai évkönyv. V, p. 359; VI, p. 316; VII, p. 354; VIII, p. 370; IX, p. 357; X, p. 383; XI, p. 387; XII, p. 411; XIII, p. 401; 
XIV, p. 399; XV, p. 382; XVI, p. 401; XVII, p. 413; XVIII, p. 399; XIX, p. 415; XX, p. 437.

48. � Conservatorul din oraşul Arad a fost fondat în 1833, iar Societatea iubitorilor de muzică în 1895.
49. � A fost fondată în anul 1902.
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Structura etno‑confesională a minorilor instituţionalizaţi indică o prezenţă mai numeroasă a celor de 
limbă maghiară, urmaţi de români, germani, etc., iar din punct de vedere al piramidei confesionale, catolicii 
au fost secondaţi de ortodocşi, reformaţi, izraeliţi50 (Tabelul 15b). 

TABELUL 15B. Structura etno‑confesională a copiilor instituţionalizaţi.

An/
oraş Arad

Nr. elevi după limba maternă din orfelinate Nr. elevi după religie din orfelinate

M G Sl. R. Rt. Cr. S. Al. Rk Gr.k O E R U Iz.

1892/1893 35 - - - - - - - 20 - 3 1 - - 11

1893/1894 31 2 1 - - - 1 - 21 - 1 1 2 - 10

1894/1895 33 2 - - - - 1 - 21 - 1 1 3 - 10

1895/1896 31 3 1 1 - - 1 - 23 - 1 1 2 - 10

1896/1897 38 - - 1 - - - - 22 - 1 1 4 - 11

Casă de copii

1903/1904 609 45 23 107 11 7 13 558 11 107 - 89 4 46

1908/1909 1.268 144 55 536 - - 23 - 1.005 48 304 91 546 - 32

1914/1915 2.167 27 12 505 6 3 6 - 1.895 27 498 74 201 3 28
Sursa: vezi nota 57.

Institutul pentru surdo‑muţi a fost fondat în anul 1885. Şcoala pentru surdo‑muţi, din anul şcolar 
1892/1893, a avut un caracter comunal, iar din 1898/1899 a primit ajutor de stat. Numărul elevilor, în anul 
1888 a fost de 15, în 1889 şi 1890, de 16, iar, în anul 1891, de 12. Tabel 16a.

TABELUL 16A. Dinamica copiilor surdo‑muţi instituţionalizaţi

An şcolar

Instit. surdo‑muţi

Nr. Pedag. Nr. elevi

Intern. Intern. Alţii Total

1891/1892 4 - 12 12

1892/1893 3

B F
Total

Nr. % Nr. %

11 100 - 11

1895/1896 3 4 50 4 50 8

1900/1901 3 15 53,57 13 46,42 28

1906/1907 11 45 66,17 23 33,82 68

1908/1909 11 46 64,78 25 35,21 71

Sursa: vezi nota 58.

Statisticile au consemnat repartiţia elevilor după sex, după limba maternă şi confesiune. Piramida 
etnică îi situează pe primele poziţii pe maghiari, români, germani. Confesional, romano‑catolicii erau 
secondaţi de reformaţi, ortodocşi, izraeliţi51. (Tabelul 16b)

50. � Magyar statisztikai évkönyv. V, p. 359; VI, p. 316; VII, p. 354; VIII, p. 370; IX, p. 357; X, p. 383; XI, p. 387; XII, p. 411; XIII, p. 401; 
XIV, p. 399; XV, p. 382; XVI, p. 401; XVII, p. 413; XVIII, p. 399; XIX, p. 415; XX, p. 437.

51. � Ibidem, I, p. 319; II, p. 323; IV, p. 426; V, p. 358; VII, p. 355; VIII, p. 371; IX, p. 358; X, p. 384; XI, p. 388; XII, p. 412; XIII, p. 402; 
XV, p. 383; XVII, p. 416.
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TABELUL 16B. Structura etno‑confesională a copiilor surdo‑muţi

An/
oraş Arad

Nr. Elevi după limba maternă
 în Instit. surdo‑muţi Nr. Elevi după religie Instit. surdo‑muţi

M G Sl. R. Rt. Cr. S. Al. Rk Gr.k O E R U Iz.

1892/1893 7 1 - 3 - - - - 3 - 3 - 2 - 3

1895/1896 4 2 - 1 - 1 - 4 - 2 - 1 - 1

1900/1901 20 2 2 3 - 1 - 15 - 4 2 5 - 2

1906/1907 46 6 3 12 - - - 1 29 - 12 2 21 - 4

1908/1909 47 8 3 13 - - - - 25 3 12 3 25 - 3
Sursa: vezi nota 51.

Statistica din anul 1898 consemnează existenţa, în oraşul Arad, a unei şcoli pentru copii cu defici‑
enţe de vorbire. Din cei 219 copii cu deficienţe, 134 erau băieţi şi 85 fete. Dintre cei 46 de copii cu deficienţe 
mai grave, 28 erau băieţi şi 6 fete52. (Tabelul 17)

TABELUL 17. Şcoala pentru copii cu deficienţe de vorbire

An/unit. Adm.
Nr. copiilor cu defic. de vb. Mai suferinzi

B F Total B F Total

1897/1898 134 85 219 28 6 34
Sursa: vezi nota 52. 

Până la izbucnirea Primului Război Mondial, reţeaua şi frecvenţa şcolară, prin modernizarea siste-
mul instructiv‑educativ, au fost în continuă augmentare, înregistrându‑se schimbări majore în organizare şi 
desfăşurare. După aceea, constatăm, datorită complexului desfăşurării evenimentelor un recul al prezenţei 
copiilor de vârstă şcolară la cursuri. 

Prefacerile economico‑sociale, raportarea permanentă la evoluţia învăţământului din statele euro-
pene, curentele modernizatoare aplicate în sistemul instructiv‑educativ, perfecţionarea cadrelor didactice, 
interesul tot mai crescut al populaţiei orăşeneşti arădene de a‑şi instrui copii au avut consecinţe pozitive în 
evoluţia frecvenţialităţii şcolare. Mutaţiile produse la nivel mental, graţie dezvoltării economice, a reţelei de 
transporturi şi comunicaţii, au deschis noi orizonturi în percepţia asupra importanţei şcolii în societate. A 
devenit chiar o necesitate imperioasă. Elita intelectuală a acţionat în direcţia stimulării şi sprijinirii elevilor 
capabili, prin acordarea unor stipendii prin fundaţii şcolare, episcopale sau de stat. S‑a creat, astfel, o linie 
ascendentă a procesului de instruire, eliminând, lent, anacronismele. Generaţia nou formată avea să contri-
buie decisiv la susţinerea dezideratelor naţionalităţilor şi la promovarea sistemului educativ.

52. � Ibidem, VII, p. 357.
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Les abréviationes 

Adm. – administrativă / administratif, – ve
Agric. – agricol /agricole
B – băieţi / les fils 
Cor. – coroane / les couronnes
Cr. – croaţi / Les Croates
E – evanghelici / Les Évangélique 
F – fete / les filles 
Frecv. – frecvenţa / la fréquence
G. – germani / Les Allemands
Gr. K. – greco‑catolici / Les Gréco‑Catholiques
Intern. – internaţi / les internats 
Iz – izraelită / L`israélite 
înc. – începutul / le commencement 
înv. – învăţător / l`instituteur
lb. magh. – limba maghiară / la langue hongroise 
M – maghiari / Les Magyars
Nr. – număr / le nombre 
O – ortodocşi / Les Orthodoxes
Part. – particular / particulaire
Prof. – profesor / le professeur
Rf. – reformaţi / Les Calvinistes
RK – romano‑catolic / Les Romano‑Catholiques
Rt. – ruteni / Les Ruthène 
S. – sârbi / Les Serbes
Sf. – sfârşit / la fin
Sl – slovaci / Les Slovaques
Str. – strada / la rue
Sup. –superioară / supérieur, – e
Terit. – teritorială / territorial, – e
U – unitarieni / Les Unitaires
Unit. – unitate / l`unité

Anexe / Les anexes

Anexa I – Catalogu de clasificare / L`Anexe I – Le catalogue de classification
Anexa II – Conspectu despre pruncii ne umblători la scola de tote zilele şi la cea de repetiţie din Micălaca 

de 1–15 sept. c.n. 1887 / L`Anexe II – Le tableau des enfants qui ne fréquentes pas l`école quo-
tidienne et celle de répétition de Micălaca à 1–15 sept. c.n. 1887 

Anexa III – Tabelul 1. Dinamica frecvenţialităţii şcolare în oraşul Arad (1891–1913) / L`Anexe III – Le tableau 
1. La dynamique de la fréquence scolaire dann la ville d`Arad (1891–1913)
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Anexa 1

Catalogu de clasificare / Le catalogue de classification
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Anexa 2

Conspectu despre pruncii ne umblători la scola de tote zilele şi la cea de repetiţie din Micălaca de 1–15 
sept. c.n. 1887 / Le tableau des enfants qui ne fréquentes pas l`école quotidienne et celle de répétition de 
Micălaca à 1–15 sept. c.n. 1887
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Anexa 3

TABELUL 1. Dinamica frecvenţialităţii şcolare în oraşul Arad (1891–1913)

An şcolar

Numărul copiilor de vârstă şcolară Elevii care frecventează şcoala

Vârsta Instituţia de învăţământ

6–12 13–15 Total 
Şc. 

elem. 
zilnice

Şc. 
repet.

Şc. pop. 
sup. 

Şc. 
cet.

Şc. 
sup. 
fete 

Total Şc. medii Total

1891/1892 5.275 2.451 7.726 4.084 294 - 732 - 5.110 274 5.384

1892/1893 5.077 2.320 7.397 4.151 - 725 - 4.876 451 5.327

1893/1894 5.260 2.130 7.390 4.218 51 758 - 5.027 1.339 6.366

1894/1985 5.675 1.891 7.566 4.427 51 758 - 5.236 1.525 6.761

1895/1896 5.700 2.770 8.476 4.502 47 803 - 5.352 1.024 6.376

1896/1897 5.094 3.977 9.071 4.666 28 624 - 5.318 986 6.304

1897/1898 5.126 2.781 7.907 4.630 45 887 - 5.562 902 6.464

1898/1899
B F B F

7.976 4.647 55 910 - 5.612 861 6.4732.692 2.694 1.411 1.179

1899/1900 2.777 2.806 1.337 1.114 8.034 4.764 48 910 - 5.722 807 6.529

1900/1901 2.824 2.816 1.514 1.300 8.454 4.748 81 888 - 5.717 865 6.582

1901/1902 2.939 2.835 1.395 1.287 8.456 4.948 81 874 - 5.903 730 6.633

1902/1903 3.025 2.860 1.365 1.279 8.529 5.020 - 942 - 5.962 1.174 7.136

1903/1904

Numărul copiilor de vârstă şcolară Frecventează şcoala

6–12 12–14
Şc. repet. 

Total În localitate
Înveci

nată Altele
Particul. TotalPeste 15 ani

B F B F B F În Comuna

3.325 3.167 1.446 1.335 658 75 10.006 5.759 - 12 55 5.826

1904/1905 3.513 3.237 1.452 1.232 659 70 10.163 6.314 - 14 19 6.347

1905/1906 3.419 3.197 1.494 1.238 602 67 10.017 6.526 - 5 11 6.542

1906/1907

Nu frecventează şcoala/ Vârsta şcolară

Băieţi Fete

B+F

Alţii

6–11
12–14 Peste 

15 Total 6–11
12–14 Peste 

15 Total lb. 
magh Alţii

Norm.* Uc.** normală ucenici

243 280 168 76 767 443 607 156 3 1.209 1.976 1.218 17

1907/1908 138 103 112 102 455 232 275 52 4 563 1.018 634 35

1908/1909 109 147 70 60 386 154 381 72 5 612 998 638 48

1909/1910 141 161 215 193 710 205 420 77 4 706 1.416 923 33

1910/1911 174 257 148 163 742 218 471 104 34 827 1.569 933 27

1911/1912 73 258 79 104 514 113 572 43 21 749 1.263 792 28

1912/1913 100 196 87 92 475 139 433 65 30 667 1.142 698 14

Sursa: Magyar statistikai évkönyv. Új folyam, I, 1893, Budapesta, 1894, p. 311; II, 1894, p. 314; III, 1895, p. 401; 
IV, 1896, p. 416; V, 1897, p. 318; VI, 1898, p. 302; VII, 1899, p. 314; VIII, 1900, p. 326; IX, 1901, p. 314; X, 1902, 
p. 338; XII, 1904, p. 350; XIII, 1905, p. 343; XIV, 1906, p. 337; XVI, 1908, 337; XVII, 1909, p. 339; XVIII, 1910, 
p. 325; XIX, 1911, p. 341; XX, 1912, p. 363; XXI, 1913, p. 248; XXII, 1914, p. 248.

* Şcoala de repetiţii cu cursuri normale.
** Şcoala de repetiţii, pregătire ucenici în domeniul industrial şi comercial.
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